
   

 

COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

- SETTORE UFFICIO TECNICO - 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. Reg. Gen. 86 del 10-07-2023 

_______________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L. 

CONTABILITA' SICUREZZA C.R.E. ECC. LAVORI DI "1^ INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE" - Progetto finanziato con i Fondi di cui all'art. 1 

comma 29, della Legge 27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020)  e rientranti nei contributi PNRR, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  NextGenerationEU In 

attuazione AI FONDI PNRR M2C4-2.2-A. CIG: 9945916D84 

_______________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  dieci del mese di luglio, nel proprio ufficio: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il 

regolamento comunale di contabilità; 

 

Richiamate: 

• la delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 22/04/2023 che approva definitivamente il 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2023, che approva l’assegnazione 
definitiva delle risorse finanziarie; 

•  
Atteso che al dipendente RIZZI geom. Luca è stata disposta la prevista nomina di responsabile del 
Servizio (P.O.) nonché RUP per le oo.pp. del settore con decreto sindacale N. 2 in data 02.01.2023 in 
applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.); 

 
Richiamate: 

• la delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 22/04/2023 che approva definitivamente il 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2023, che approva l’assegnazione 
definitiva delle risorse finanziarie; 



•  
Atteso che al dipendente RIZZI geom. Luca è stata disposta la prevista nomina di responsabile del 
Servizio (P.O.) nonché RUP per le oo.pp. del settore con decreto sindacale N. 2 in data 02.01.2023 in 
applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.); 
 

Visti:  

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) e in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• il D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e ss.mm.ii., così modificato dal D.Lgs. in data 19.04.2017 n. 56 e 
ss.mm.ii. e dal D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 14.06.2019, n. 55; 

• la deliberazione A.N.A.C. n. 1097 in data 26.10.2016, ad oggetto: «Linee guida n. 4 di attuazione 
del D.Lgs. 18.04.2016. n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”», da ultimo aggiornate D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito con 
modificazioni nella Legge 14.06.2019, n. 55, con delibera del Consiglio ANAC n. 636 del 
10.07.2019; 

• il D.L. 16.07.2020, N. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020, n. 120; 

• il D.L. 31.05.2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), convertito con modificazioni nella Legge 
29.07.2021 n. 108; 

• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti applicabili; 

• l’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12/11/2010, n. 187 (Tracciabilità dei 
flussi finanziari); 

Fatto presente che il RUP del presente procedimento è il sottoscritto Geom. RIZZI Luca, responsabile 
del settore tecnico, come sopra nominato, che con il presente atto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Premesso che: 

- l’art. 1 comma 29, della Legge 27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni nel limite complessivo di 500 milioni di Euro 
annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 
che il successivo comma 31 del citato art. 1 recita: “Il Comune beneficiario del contributo di 
cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non 
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’art. 21 del Codice dei 
Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50”; 



Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020, pubblicato nella G.U. n. 31 del 07.02.2020, 
emanato in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1, commi 29-37 della suindicata Legge 
27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), recante l’assegnazione ai Comuni, per ciascuno degli 

anni dal 2021 al 2024, dei contributi di cui sopra è detto e con il quale viene assegnato al Comune di 
Villanova Marchesana il contributo di € 50.000,00 per interventi succitati; 

Preso atto che il comma 32 dello stesso articolo 1 della Legge 160/2019 prescrive che i 
comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre di ogni anno di riferimento del contributo e il comma 34 stabilisce, tra l’altro, che 
“nel caso di mancato rispetto del suddetto termine, il contributo è revocato in tutto o in parte 

entro il 31 ottobre di ciascun anno di riferimento del contributo stesso, con Decreto del 

Ministero dell’Interno”; 

Ravvisato che è intendimento del Comune di Villanova Marchesana, nell’ambito del 
finanziamento del sopra richiamato comma 29 dell’art. 1 della Legge 160/2019, procedere 
con la realizzazione dei lavori denominati “Efficientamento energetico degli impianti di 

illuminazione Pubblica per le annualità 2023 e 2024 ”, consistenti in interventi di 
sostituzione dei sistemi per l’illuminazione di vecchia generazione, con quelli più 
performanti ed attuali a led; 
Considerato che per la realizzazione delle opere suddette nei tempi necessari, tenuto conto 
di quanto previsto ai commi 32 e 34 dell’art. 1 della Legge 160/2019, più volte richiamato, si è 
rende necessario procedere al conferimento dell’incarico di per la redazione del progetto 
esecutivo, della direzione lavori e di redazione del certificato di regolare esecuzione ad un 
professionista individuato nel soggetto BORDIN Ing. Massimo BORDIN Massimo avente sede 
in Borgo L. Battisti, 71, San Bellino RO con il quale è stata conclusa la trattativa di affidamento dell’incarico 

tecnico per un importo per ciascuna annualità di € 2.450,00 per prestazioni, € 72,5 per contributi 
previdenziali 5% ed € 565,95 per IVA al 22%, il tutto così per complessive € 3.138,45; 
CHE detta offerta è stata acquisita mediante PEC al prot. Comunale prot. 3320 del 
07/07/2023. 
CHE si è proceduto alla verifica nel portale della INARCASSA, della regolarità contributiva del 
medesimo professionista, il quale  con certificazione acquisita in pari data, risulta essere 
regolare; 

Preso atto che il quadro economo di progetto sarà contenuto nel massimo limite di spesa di € 
50.000,00; 

Ricordato che l’intervento risulta previsto nel bilancio con apposito stanziamento in entrata ed in 
uscita di pari importo con il contributo previsto dall’art. 1, commi 29-3, della Legge 27.12.2019 n. 160 
(Legge di Bilancio 2020), attuato con Decreto del Ministero dell’Interno in data 30.01.2020, mediante 
imputazione sullo stanziamento iscritto nel Bilancio 2023-2025 Annualità 2023 in uscita a: codice 
interv. 01.05-2.02.01.09.003 Cap. 30 0 2  – (ART. 1, COMMI 29-37, L. 160/2019 ) 

Dato atto che, per il citato Progetto, attraverso il Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica (C.I.P.E.), è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. B24H22001100006; 

CHE per l’affidamento al professionista è stato acquisito attraverso il SIMOG, di ANAC, il relativo 
codice identificativo gara (CIG) n. 99459916D84 

Atteso che, in esecuzione delle decisioni dell’organo politico, manifestate mediante la deliberazione 

di Giunta Comunale n. 71 del 29.11.2022, con la quale si approvava lo studio di fattibilità tecnico-
economica del presente intervento, e pertanto al RUP spetta il compito di porre in essere tutti gli atti 
necessari per la corretta attuazione della volontà istituzionale, nel rispetto degli obblighi procedurali 
indicati dalle norme generali e di settore; 

Ritenuto pertanto necessario attivare con il presente atto, le procedure di affidamento del progetto 
esecutivo, in conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari  

Ricordato che il presente provvedimento rientra nell’ambito dei Fondi PNRR, per i quali, in virtù 



dell’art. 225 c. 8 del D.lgs 36/2023, continuano a valere le regole stabilite dal decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 
13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 
degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 
2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 
2018. 

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 40 comma 2 e art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., in recepimento della Direttiva Comunitaria 2014/24/EU, a decorrere dal 18.10.2018, vige 
l’obbligo per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito 
delle procedure di gara; 

RICORDATO comunque che per importi di affidamento inferiori ad € 5.000,00 non risultano 
obbligati gli enti all’utilizzo della piattaforma creata da Consip S.p.A.; 

Dato atto che l’importo totale del servizio ammonta ad € 2.450,00 esclusa la CNPAIA 4% , ed IVA al 
22%; 

ACQUISITI inoltre: 
La restituzione della lettera di invito per accettazione 
le dovute dichiarazioni di cui all’art. 80 e segg. del D.lgs 50/2016 oggi art. 94 del D.lgs 36/2023 
Le dichiarazioni aggiuntive, circa il conflitto di interessi ecc.. 
La accettazione del disciplinare di incarico 

Richiamati: 

- il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii secondo il quale, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'Amministrazione decreta o 
determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

- il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in forza del quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
Procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende necessario 
avviare e concludere con il presente atto, il procedimento di affidamento dell’ incarico tecnico 
per la realizzazione del progetto esecutivo in premessa citato determinando quanto segue: 
FINE/OGGETTO: Interventi di riqualificazione energetica, della pubblica illuminazione (1^ intervento 
anno 2023) con importo complessivo di € 50.000,00 

MODALITÀ SCELTA CONTRAENTE: procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a)  da espletarsi con il sistema e le modalità previste dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

n. 76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 

comma 1, lettera a), numero 2.1, del D.L. 31.05.2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), 

convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108, mediante trattativa con unico 

operatore professionista”; 

CONTRATTO: il contratto viene stipulato mediante scrittura privata, sottoscrizione del disciplinare 

tecnico consistente nello scambio dei documenti di offerta e accettazione trasmessi a mezzo PEC 

trattandosi di importo al di sotto della soglia di € 5.000,00; 
 

Visto il D.Lgs. n. 33/2016 e ss.mm.ii., riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni “Amministrazione Trasparente”; 

 

D E T E R M I N A 

 



DI DARE ATTO che quanto in esordio esposto si intende qui riportato e fa parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) modificato ed integrato dall’art. 1, comma 
2, lett. a) del D.L. 16.07.2020, N. 76 (Decreto Semplificazione) convertito dalla Legge n. 120/2020, come da 
ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77 (Decreto Semplificazione Bis), convertito in Legge 
108/2021,   l’esecuzione del progetto esecutivo, D.L., contabilità, sicurezza e C.R.E. denominato “1^ 

intervento per efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica – CUP 

B24H22001100006”; 

DI PRECISARE che gli elementi di cui agli artt. 192 del T.U.E.L. e 32 – c. 2 del D.lgs. 50/2016 trovano loro 
estrinsecazione in narrativa; 

DI APPROVARE l’offerta economica e di sottoscrivere con il professionista il relativo disciplinare di 
incarico tecnico; 

DI dare atto che il finanziamento della spesa complessiva di € 2.450,00 oltre 4% contributo CNPAIA ed 
IVA così per complessive € 3.109,00 si provvederà con il contributo previsto dall’art. 1, commi 29-3, 
della Legge 27.12.2019 n. 160 mediante stanziamento nell’apposito capitolo di bilancio es. 2023, n.  
3002 codice 01.05-2.02.01.09.003 
 

DI INDICARE come segue il relativo cronoprogramma sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili): 
 

CAPITOLO/ARTICOLO ANNO DI 
IMPUTAZIONE 

€ ANNO DI 
PAGAMENTO 

€ 

Cap.lo 3002 codice 
01.05-
2.02.01.09.003 
 

2023 3.109,00 2023 3.109,00 

2024  2024  

2025  2025  

TOT. 3.109,00  3.109,00 

 
DI DARE ATTO che è rispettato il punto 8 dell’allegato n. 2 “principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria” al DPCM 28 dicembre 2011;  
 
DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
1/7/2009 n. 78 convertito nella legge 3/8/2009 n. 102. 
 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
 
DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016; 
 

DI PROCEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 191, comma 1, del 6) D.Lgs. 267/2000, e successive modificazioni. 
ATTESTA 

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 
241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.6 e 7 del codice di comportamento aziendale  

 
 

Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che: 

- il Resp.le del Procedimento è il Sig. Rizzi Luca nominato con decreto del Sindaco; 

- il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. Rizzi Luca; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Rizzi Luca - 



 

 

 
CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE PREVENTIVA 

 
CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE SUCCESSIVA 

 
Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
Villanova Marchesana, lì             
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINOTTI PAOLO 

 

 
 

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati omissis 
– viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n. 69/2009 in data 
    e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi. 
 
Villanova Marchesana,  

L’Incaricato della Pubblicazione 
Rizzi Geom. Luca 


